－ 1 －

渭规〔2023〕014—市林业 001

渭 南 市 林 业 局 文 件
渭林发〔2023〕136号

渭南市林业局
关于印发《渭南市林业系统森林草原违法违规

野外用火举报奖励办法》的通知

各县（市、区）林业主管部门，高新区北区管理办公室:

《渭南市林业系统森林草原违法违规野外用火举报奖励办

法》按程序已审议通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落

实。并将有关要求通知如下:

一、加强组织领导。违法违规野外用火行为是引发森林草原

火灾的最主要因素，建立森林草原违法违规野外用火举报奖励办

法，是构建森林草原火灾源头管控体系的重要环节，也是各级林

长制考核内容之一。各县（市、区）林业主管部门要高度重视举

－ 2 －

报奖励工作，进一步畅通举报渠道，积极整合优化电话、微信、

网络、信函、来访等平台或途径，做好举报受理、案件查处、实

施奖励等相关工作衔接。

二、加强资金管理。各县（市、区）林业主管部门要积极争

取举报奖励资金，依法使用举报奖励经费资金使用和管理要规范

执行，专款专用，接受财政、审计等部门的监督检查，发现问题

的依法追究责任。

三、优化奖励程序。在严格依法的前提下，提高举报奖励工

作效率，优化、简化审核发放流程，减少获取不必要的个人信息

确保奖金足额发放。对实施重奖的，举报人就发放方式有特殊要

求的，在合法基础上可以酌情考虑。鼓励探索使用电子支付等便

捷方式发放奖金，方便举报人领取。

四、加强宣传引导。各县（市、区）林业主管部门应向社会

公开当地举报奖励的有关规定、举报的途径和渠道。将举报奖励

机制作为宣传工作重点开展持续性宣传工作。针对社会公众，要

通过张贴公告、新闻发布、网络新媒体传播等方式，组织通俗易

懂、覆盖面广的宣传活动。加大受理举报工作人员培训力度，进

一步深化认识，提高政策运用能力，提升举报奖励机制实施效果

五、加强工作纪律。加强举报奖励档案材料管理，严格保护

举报人个人信息。在举报奖励工作中工作人员故意透露线索给他

人举报以获取奖励，在奖金核发过程中询私舞弊，在举报受理、

查处过程中推诿拖延、玩忽职守、泄漏举报人个人信息的，依照

－ 4 －

附件

渭南市林业系统森林草原违法违规野外
用火举报奖励办法

第一章 总则

第一条 为强化社会监督，鼓励广大群众积极参与森林草原

防火，依法惩处人为因素引发森林草原火情火灾行为，提高森林

草原防火群防群治能力，依据《中华人民共和国森林法》《中华

人民共和国草原法》《森林防火条例》《草原防火条例》《陕西

省林业系统森林草原违法违规野外用火举报奖励办法》等有关法

律法规和制度，结合我市实际制定本办法。

第二条 任何单位和个人(以下统称举报人)都有举报森林草

原违法违规野外用火行为的权利和义务，鼓励公民第一时间举报。

第三条 森林草原违法违规野外用火举报奖励 (以下简称

“举报奖励”)工作遵循“依法举报、适当奖励、分级负责、属地管

理”的原则。

市林业局负责制定全市森林草原违法违规野外用火举报奖

励办法。

县（市、区)林业主管部门负责制定本县(市、区)的举报奖励

制度，办理举报受理及奖金发放工作。

－ 5 －

第二章 奖励情形

第四条 本办法所称举报奖励森林草原违法违规野外用火是

指在森林草原防火期、森林草原防火区内，举报以下情形的:

（一）燃放烟花爆竹、烧香、烧纸、吸烟、野炊、烤火等非

生产性用火;

（二）烧荒、烧地堰、烧田埂草、焚烧秸秆、焚烧农作物废

弃物料等生产性用火;

（三）投放孔明灯等空中移动火源;

（四）未经批准实施计划烧除、炼山造林、防治林业有害生

物、开山爆破、开采矿藏各项建设工程等野外用火;

（五）其他易引发森林草原火灾的行为。

第五条 下列情况不适用于本办法:

（一）举报的违法违规用火行为不符合本办法规定情形的；

（二）被举报的违法违规用火行为在其举报之前已经有人举

报的；

（三）举报事项已被新闻媒体曝光的；

（四）举报的违法违规用火行为已经被有关部门正在处理的；

（五）被举报的违法违规用火行为在举报前已经进行整改或

者已经消除安全隐患的;

（六）经核查，举报事项不存在或者无法核实的;

（七）举报人不提供真实身份和有效联系方式的;

－ 6 －

（八）司法机关正在办理或已结案的涉法涉诉事项的；

（九）具有森林防灭火安全监管职能的有关国家机关及其工

作人员对本地区违法违规用火行为举报的;

（十）具有监管职责的工作人员及其近亲属或其授意他人举

报的。

第三章 举报奖励

第六条 鼓励举报人依法实名举报，举报人举报事项应当说

明时间、地点、违法违规责任主体、违法违规情形等有价值的线

索，及本人有效联系方式。

第七条 举报违法违规野外用火行为、提供森林草原火案线

索及举报其他易引发森林草原火灾行为，经相关部门查证属实的，

可按下列标准给予举报人一次性现金奖励:

（一）举报提供野外违法违规用火线索，经相关部门核实的，

每举报一起，奖励人民币 100元。

（二）举报提供森林火灾破案线索，林业主管部门依法作出

行政处罚决定的，每举报一起，奖励人民币 200元。

（三）举报提供森林火灾破案线索，由公安机关刑事立案的

一般森林火灾案件，每举报一起，奖励人民币 500元。

（四）举报提供森林火灾破案线索，由公安机关刑事立案的

重大森林火灾案件，每举报一起，奖励人民币 1000元。

－ 7 －

第八条 除物质奖励外，鼓励各属地林业主管部门对举报人

发放荣誉证书、授予荣誉称号等精神奖励。

第九条 县（市、区）林业主管部门接到举报后必须如实登

记，按照“分级负责、属地管理”原则立即调查核实，并在 3 个工

作日内形成核查报告，根据核查的具体情况决定是否予以奖励、奖

励金额及奖励方式，并在 5个工作日内将举报奖励决定告知举报人。

第十条 举报人应在接到举报奖励决定后 60 日内由本人持

有效身份证明或受托人持授权委托书、受托人有效身份证明到指

定地点领取奖励，逾期不领取视为自动放弃领奖权利。

第十一条 多人多次举报同一事项的，经核查，给予第一时

间做出有效举报的实名举报人一次性奖励。多人联名举报同一事

项的，由实名举报的第一署名人或第一署名人书面委托的其他署

名人领取奖金，奖金由实名举报人协商分配。

第十二条 举报事项应当客观真实，举报人对其提供举报内

容的真实性负责，不得捏造、歪曲事实，不得诬告、陷害他人。

对借举报之名故意捏造事实诬告他人的，公安机关将依法予以处

理，构成犯罪的将依法追究相应法律责任。

第十三条 负责举报受理核查等事项的机构及其工作人员，

应当严格遵守保密制度，妥善保管和使用举报材料，不得私自摘

抄、复制、扣压、销毁;不得以任何方式泄漏举报人的姓名、住

址、电话、有关案情及接受奖励等情况；核实情况时，不得暴露

举报人的身份。

－ 8 －

第四章 附则

第十四条 本办法适用于社会公众举报森林防火期内（每年

10月 1日至次年 5月 31日）在森林草原防火区内违法违规野外

用火行为的线索，经查证属实，给予奖励的行为。

第十五条 本办法自印发之日起施行。

抄送：建强副市长，杜军主任。

渭南市林业局党政办公室 2023年 10月 19日印发
（共印 7份）